
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4058/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, termos do Art. 28 do § 4º Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020, 
conforme Processo SEI nº 100.012.000141/2024-13.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento do II Concurso Público de Provas e Títulos da Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Rondônia,  formada  por  servidores  estatutários  desta  Casa  de  Leis,  com  vistas  a 
acompanhar e fi scalizar a execução do contratual, bem como adotar outras providências que se fi zerem necessárias 
consoante determinações expedidas pelo Sr. Secretário Geral.

Parágrafo único. O prazo de funcionamento para os trabalhos desta Comissão será de 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 2º. Os seguintes servidores, neste ato, fi cam nomeados:

I – Rodrigo da Silva Roma – Advogado – Matrícula 1000211008 – Presidente;

II – Ana  Beatriz  Maximo  Fontenele  Aragão  – Analista  Legislativo  –  Matrícula  1000210029  –  Vice- 
presidente;

III – Evandro da Silva Bento – Analista Legislativo – Matrícula 100021031;

IV – Hayme Vilhena Pinto de Lima – Analista Legislativo – Matrícula 100021103; V – Cristiano Jose Frassato – 
Analista Legislativo – Matrícula 100021071.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0506037

1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3550

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 139

ISABELLA LOPES DE SOUZA 
PINTO:04885373557

2025.07.29 15:15:24 
-04'00'



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 139 29/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3551

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0505882/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para ministrar o curso de Planejamento 
Financeiro. E capacitar servidores públicos e a população em geral para o uso consciente e efi ciente dos recursos 
fi nanceiros, promovendo a organização do orçamento pessoal e familiar, o controle de gastos e a prevenção do 
endividamento. Busca ainda incentivar uma cultura de educação fi nanceira, contribuindo para a melhoria da qualidade 
de vida, a estabilidade econômica e a tomada de decisões mais seguras e sustentáveis no dia a dia, conforme processo 
nº 200.184.000138/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021034 Guilherme Giacon da Silva Analista Legislativo Gab. do Secretario de Planejamento e 

Orçamento

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505884/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177446 Hiaglo Rnan Oliveira dos Santos Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para assessorar o Instrutor Guilherme 
Giacon durante a realização do curso Planejamento Financeiro. Onde prestará apoio direto ao instrutor, com o objetivo 
de assegurar maior qualidade no atendimento aos participantes como o recolhimento das assinaturas de presença, o 
esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, 
assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores 
públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000138/2025-53.

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505966/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO a Corumbiara/RO, no período de 01/08/2025 a 05/08/2025, 
para assessoria de comunicação na agenda vistoria de recursos destinados e reuniões para anunciar investimentos aos 
municípios citados. E também realizar o trabalho de assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 139 29/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3552

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas à sociedade, das atividades parlamentares desenvolvidas, 
conforme processo nº 100.048.000104/2025-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505947/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 31/07/2025 a 02/08/2025, para participar do encerramento do Curso de 
Libras, promovido pela Escola do Legislativo. O objetivo da viagem e o fortalecimento institucional e acompanhamento 
das atividades formativas desenvolvidas. A participação no encerramento do curso contribuirá para o reconhecimento e 
valorização dos alunos concluintes, reforçando o compromisso da Escola do Legislativo com a inclusão e a promoção da 
acessibilidade, conforme processo nº 200.184.000151/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178899 Aira Mendes da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 31/07/2025 a 02/08/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para transportar a 
servidora Aira Mendes, que irá participar do encerramento do Curso de Libras, promovido pela Escola do Legislativo, 
representando ofi cialmente a referida instituição, conforme processo nº 200.184.000151/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505889/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 139 29/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3553

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº 200165394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 28/07/2025 a 31/07/2025, para 
cumprir agenda na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no gabinete do deputado estadual Daniel Soares, 
do União Brasil. Durante a viagem o parlamentar estará debatendo pautas estratégicas e de grande relevância para 
Rondônia, buscando fortalecer parcerias institucionais e abrir novos caminhos de cooperação entre os estados. E 
assegurar avanços signifi cativos em pautas de interesse coletivo, que impactam diretamente no desenvolvimento social, 
urbano e territorial do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.048.000106/2025-78.

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505895/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 28/07/2025 a 31/07/2025, para assessorar com registro de comunicação, com o registros 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos 
veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas à sociedade, das atividades 
parlamentares desenvolvidas ao deputado Ezequiel Neiva, durante a agenda na Assembleia Legislativa do Estado de São 
Paulo, no gabinete do deputado estadual Daniel Soares, do União Brasil, conforme processo nº 100.048.000106/2025-
78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 29 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


